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Abstrakt

V současné době představují rDNA klastry zobrazené pomocí fluorescenční in situ hybridizace

(FISH) jeden ze standardních cytogenetických markerů sloužící k identifikaci homologie chromozomů,

což umožňuje stanovit mechanismy a případnou míru přestaveb během karyotypové evoluce

studovaných skupin. Tato bakalářská práce předkládá souhrnný přehled variability rDNA klastrů

u členovců s holocentrickými chromozomy. Většina doposud zkoumaných skupin (Odonata,

Psocoptera, Hemiptera, Buthidae a rod Rhipicephalus) vykazuje poměrně konzervativní počet a pozici

rDNA klastrů. Nicméně tento fakt může být způsoben omezeným počtem dostupných dat.

Momentálně je nejlépe prozkoumaný řád Lepidoptera, u kterého byla zjištěna poměrně velká

variabilita v počtu a pozici rDNA klastrů. Pravděpodobně je to důsledek chromozomové fúze/štěpení,

chromozomových přestaveb nebo transpozice rDNA klastrů.

Klíčová slova:

rDNA klastry, holocentrické chromozomy, fluorescenční in situ hybridizace, členovci, evoluční

dynamika, NOR

Abstract

Nowadays, rDNA clusters displayed by fluorescence in situ hybridization (FISH) are one of the

standard cytogenetic markers used to identify chromosome homology, allowing the determination of

mechanisms and possible rate of rearrangements during karyotypic evolution of the studied groups.

This bachelor thesis presents a review of the variability of rDNA clusters in arthropods with holocentric

chromosomes. Most of the groups studied so far (Odonata, Psocoptera, Hemiptera, Lepidoptera,

Buthidae and the genus Rhipicephalus) show a conservative number and position of rDNA clusters.

However, this fact may be due to the limited amount of data available. Nowadays, best studied is

order Lepidoptera, in which a relatively large variability in the number and position of rDNA clusters

has been found. This is probably due to chromosome fusion/cleavage, chromosome rearrangements,

or transposition of rDNA clusters.

Key words:

rDNA clusters, holocentric chromosomes, fluorescence in situ hybridization, arthropods,

evolutionary dynamics, NOR
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1. Úvod

Holocentrické chromozomy představují jeden z typů organizace chromozomů, který se

pravděpodobně vyvinul mnohokrát nezávisle u různých linií živočichů a rostlin (Melters et al., 2012).

Tento typ chromozomů patrně poskytuje vyšší toleranci vůči působení různých klastogenů

a chromozomálním rozpadům. Z tohoto důvodu by se dala u skupin s holocentrickými chromozomy

předpokládat vyšší karyotypová variabilita. Nicméně se ukazuje, že řada linií s holocentrickými

chromozomy má naopak poměrně uniformní karyotypy. To může být ale způsobeno pouze

morfologickou podobností holocentrických chromozomů. Proto je důležité používat při studiu

karyotypů různé pruhovací metody (např. G-pruhování, C-pruhování) nebo lokalizovat konkrétní geny

k identifikaci homologie chromozomů a případně k odhalení možných chromozomálních přestaveb

v průběhu karyotypové evoluce. Běžně je takto používána například lokalizace rDNA klastrů.

Dříve se k lokalizaci rDNA klastrů používala metoda stříbření, ale jak se ukázalo, tato metoda

může podhodnocovat jejich skutečný počet. Z tohoto důvodu se začala spíše využívat metoda FISH,

která umožňuje přesnější lokalizaci rDNA klastrů.

Tato práce se snaží o základní charakteristiku rDNA klastrů a holocentrických chromozomů a

o vytvoření přehledu variability počtu a pozice hlavního rDNA klastru (zahrnujícího geny pro 18S, 5.8S

a 28S RNA) a možných evolučních změn těchto rDNA klastrů v rámci různých skupin členovců

s holocentrickými chromozomy. To by v konečném důsledku mohlo lépe zhodnotit, zda jsou rDNA

klastry vhodné pro rekonstrukci karyotypové evoluce jednotlivých skupin.

2. Struktura a funkce rDNA klastrů

Ribozomální RNA (rRNA) je RNA, která společně s ribozomálními proteiny tvoří vysoce

konzervativní struktury, známé jako ribozomy, vyskytující se u všech prokaryotických i eukaryotických

organismů. Jejich funkcí je syntéza proteinů. U všech organismů se skládají ze dvou podjednotek – tzv.

SSU (small ribosomal subunit) a LSU (large ribosomal subunit). Na základě hodnot Svedbergovy

jednotky S se rozlišuje několik typů rRNA a to: 4.5S, 5S, 5.8S, 12S, 16S, 18S, 23S, 25S a 28S.1

V prokaryotických ribozomech nalezneme 5S a 23S v LSU a 16S v SSU. V eukaryotických ribozomech

najdeme 5S, 5.8S a 25S/28S v LSU a 18S v SSU. Molekuly 12S rRNA nalezneme společně s 16S

v mitochondriích říše Metazoa (Arif & Khan, 2009). Nakonec 4.5S rRNA najdeme v chloroplastech

(Lafontaine & Tollervey, 2006).

1 Svedbergova jednotka S udává čas sedimentace dané molekuly při její ultracentrifugaci → 1𝑆 =
10−13𝑠𝑒𝑘𝑢𝑛𝑑𝑦 (Melters et al., 2012)
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Veškerá rRNA je kódována v tzv. ribozomální DNA (rDNA), tedy sekvence DNA kódující rRNA.

U prokaryot jsou většinou všechny rRNA geny organizovány do společně transkribovaného operonu,

který se v genomu může vyskytovat v jedné či více kopiích, například Escherichia coli má 7 kopií tohoto

operonu (Maeda et al., 2015). U eukaryot je situace trochu jiná. Geny kódující 5.8S ,18S a 25S/28S se

v genomu vyskytují v mnoha kopiích organizovaných do tandemových repetic tvořících tzv. rDNA

klastry (Obrázek 1). Gen kódující 5S rRNA může být přítomen v těchto tandemových repeticích tak, jako

je tomu u velké části Hemiascomycetes nebo jako u většiny ostatních eukaryot je uložen jinde

v genomu (Richard et al., 2008). Mitochondriální rRNA 12S a 16S je kódována v genomu mitochondrií

(Yang et al., 2014).

Jak již bylo zmíněno, tak velká část rRNA genů je u eukaryotických organismů uspořádána

v podobě tandemových repetic do rDNA klastrů. Oblastem výskytu těchto klastrů se začalo říkat NORy

(nucleolus organizer region), kolem nichž se formuje jadérko (nucleolus) (McStay, 2016). Umístění

a počet rDNA klastrů je druhově specifické čehož se často využívá při systematických a fylogenetických

rekonstrukcích (Britton-Davidian et al., 2012; Sochorová et al., 2018). Nicméně počet kopií genů v rDNA

klastru může být variabilní. Tandemové repetice většiny eukaryot se skládají z částí označovaných jako

NTS, ETS, 18S, ITS1, 5.8S, ITS2 a 25S/28S (Obrázek 1). Části 18S, 5.8S a 25S/28S jsou geny kódující

stejnojmenné typy rRNA (Sochorová et al., 2018). NTS (nontranscribed spacer) a ETS (external

transcribed spacer) jsou oblasti, které zřejmě regulují transkripci těchto repetic (Botchan et al., 1977;

Hoy, 2013; Kohorn & Rae, 1982; Murtif & Rae, 1985; Skryabin et al., 1984). U zbylých částí, ITS1 a ITS2

(internal transcribed spacer 1 a 2), bylo dříve předpokládáno, že nemají žádnou funkci. Ovšem výsledky

některých studií naznačují, že oblast ITS1 by mohla hrát určitou roli při tvorbě ribozomu (Lalev & Nazar,

1998) a oblast ITS2 v dozrávání pre-rRNA (Coleman & Mai, 1997; Joseph et al., 1999).

Obrázek 1. Struktura rDNA klastru: NTS - nontranscribed spacer, ITS - internal transcribed spacer, SSU - small ribosomal unit,

LSU - large ribosomal unit, 18S - gen pro 18s rRNA, 5,8S - gen pro 5,8 rRNA, 28S - gen pro 28S rRNA. Zdroj: (Nolan & Cribb,

2005).
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V dřívějších dobách se k vizualizaci NORs využívala metoda stříbření. V dnešní době se však

stále častěji využívá hlavně metoda fluorescenční in situ hybridizace (FISH).

Princip metody stříbření je velice jednoduchý. Jde vlastně o navázání iontů stříbra (Ag+) na

cílovou strukturu s následnou redukcí těchto iontů (příjem elektronu Ag+ → Ag). Redukce iontů slouží

k vizualizaci dané struktury. Během stříbření nedochází k navázání stříbrných iontů přímo na rDNA, jak


[…]


Heteroptera: Pentatomidae

Antiteuchus tripterus 14 jeden pár T homologní autozomy Bardella et al., 2013

Arvelius albopunctatus 14 jeden pár T homologní autozomy Bardella et al., 2013

Edessa impura 14 jeden pár T homologní autozomy Bardella et al., 2013

Edessa meditabunda 14 jeden pár T homologní autozomy Bardella et al., 2013

29

Pokračování Tabulka 1

Edessa rufomarginata 14 jeden pár T homologní autozomy Bardella et al., 2013

Eurydema oleracea 14 jeden pár - gonozomy Grozeva et al., 2011

Euschistus cornutus 14 jeden pár T homologní autozomy Bardella et al., 2013

Euschistus heros 14 jeden pár I homologní autozomy Bardella et al., 2013

Graphosoma lineatum 14 jeden klastr T gonozom Grozeva et al., 2011

Nezara viridula 14 jeden pár ST homologní autozomy Papeschi et al., 2003

Heteroptera: Pyrrhocoridae

Dysdercus albofasciatus 12 dva klastry - gonozom Bressa et al., 2009

Dysdercus fulvoniger 13 jeden pár T homologní autozomy Bardella et al., 2013

Dysdercus chaquensis 13 jeden pár T homologní autozomy Bressa et al., 2009

Dysdercus imitator 13 jeden pár T homologní autozomy Bardella et al., 2013

Dysdercus ruficollis 13 jeden pár T homologní autozomy Bressa et al., 2009

Pyrrhocoris apterus 23 jeden pár I homologní autozomy Bardella et al., 2013

Heteroptera: Reduviidae

Dipetalogaster maxima 22 jeden klastr I gonozom Panzera et al., 2012

Eratyrus cuspidatus 23 jeden pár - gonozomy Panzera et al., 2012

Mepraia gajardoi 23 jeden klastr T gonozom Panzera et al., 2012

Mepraia spinolai 23 jeden klastr T gonozom Panzera et al., 2012

Panstrongylus chinai 23 jeden pár T homologní autozomy Panzera et al., 2012

Panstrongylus lignarius 23 jeden pár T homologní autozomy Panzera et al., 2012

Panstrongylus megistus 21 jeden pár T homologní autozomy Panzera et al., 2012

Psammolestes tertius 22 jeden pár T gonozomy Panzera et al., 2012

Rhodnius colombiensis 22 jeden klastr T gonozom Panzera et al., 2012

Rhodnius domesticus 22 jeden pár T gonozomy Panzera et al., 2012

Rhodnius pallescens 22 jeden pár T gonozomy Panzera et al., 2012

Rhodnius prolixus 22 jeden klastr T gonozom Panzera et al., 2012

Triatoma boliviana 22 jeden klastr - gonozom Panzera et al., 2012

Triatoma brasiliensis 22 jeden pár - homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma carcavalloi 22 jeden pár I homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma carrioni 22 jeden klastr - gonozom Panzera et al., 2012

Triatoma delpontei 22 jeden pár + jeden klastr I homologní autozomy

+ gonozom

Panzera et al., 2012

Triatoma dimidiata 23 jeden pár T homologní autozomy Panzera et al., 2012
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Triatoma flavida 23 jeden pár - homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma garciabesi 22 jeden klastr - gonozom Panzera et al., 2012

Triatoma infestans 22 jeden pár I homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma lecticularia 22 jeden pár - homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma maculata 22 jeden pár T gonozomy Panzera et al., 2012

Triatoma mattogrossensis 22 jeden pár I gonozomy Panzera et al., 2012

Triatoma mazzottii 23 jeden pár - homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma nitida 21 jeden pár T homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma pallidipennis 23 jeden pár - homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma phyllosoma 23 jeden pár - homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma platensis 22 jeden klastr - gonozom Panzera et al., 2012

Triatoma protracta 23 jeden pár I homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma pseudomaculata 22 jeden pár T homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma rubrovaria 22 jeden pár - homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma sherlocki 22 jeden pár - homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma sordida 22 jeden klastr T gonozom Panzera et al., 2012

Triatoma tibiamaculata 23 jeden pár - homologní autozomy Panzera et al., 2012

Triatoma vandae 22 jeden pár - gonozomy Panzera et al., 2012

Triatoma vitticeps 24 jeden pár T gonozomy Panzera et al., 2012

Triatoma wygodzinsky 22 jeden pár - homologní autozomy Panzera et al., 2012

Heteroptera: Tingidae

Agramma femorale 14 jeden klastr - gonozom Golub et al., 2015

Dictyla echii 14 jeden pár T gonozomy Golub et al., 2016

Dictyla rotundata 14 jeden pár I homologní autozomy Golub et al., 2016

Elasmotropis testacea 14 jeden pár ST homologní autozomy Golub et al., 2015

Lasiacantha capucina 14 jeden pár I homologní autozomy Golub et al., 2016

Phisatocheila confinis 14 jeden pár I homologní autozomy Golub et al., 2016

Stephanitis caucasica 14 jeden pár ST homologní autozomy Golub et al., 2016

Stephanitis pyri 14 jeden pár I homologní autozomy Golub et al., 2016

Tingis cardui 14 jeden pár ST homologní autozomy Golub et al., 2016

Tingis crispata 14 dva klastry I, ST gonozomy Golub et al., 2015