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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem předložené práce bylo shrnout současné poznatky o pozici hlavního rDNA
klastru u členovců s holokinetickými chromozomy a zhodnotit zda se tento již
klasický cytogenetický marker hodí ke studiu evoluce karyotypu, k níž je běžně
využíván pro svou snadnou detekci.

Struktura (členění) práce:
Práce je přehledně členěná.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Práce obsahuje úctyhodné množství primárních literárních zdrojů. Většinou jsou
použity správně, ale najdou se zde i výjimky, např. str. 1 poznámka pod čarou
(citován chybný článek), dále práce Rego a Marec (2003) není ideální citace
k absenci rekombinace u samic motýlů (str. 5), stejně tak Nguyen et al. (2010)
neřeší ancestrální počet chromosomů u skupiny Lepidoptera (str.11).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je psaná čtivou formou s minimem překlepů. Tok textu jen párkrát naruší
nevhodně zvolený výraz, např, ženská meióza. Vytkla bych pouze několik věcí: 1)
anglický a český abstrakt si významově v jedné větě neodpovídají. 2) zkratky jsou
vysvětleny jen anglickým termínem, u česky psaného textu bych ocenila i překlad. 3)
nejednotné psaní názvů některých proteinů (str. 4 vs 5). 4) použití nevysvětlených
zkratek (Mk2, BiSSE, str. 8). Text je vhodně doplněn obrazovou dokumentací, i když
obr. 1 nemá úplně nejšťastnější znázornění ITS oblastí. Dle mého názoru by bylo
dobré přidat ještě obrázek znázorňující popisované modifikace meiózy v kap. 3.1.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Většina cílů, které si autor v práci vytyčil, byla alespoň částečně splněna. Bohužel
v práci chybí nějaké obecnější shrnutí o karyotypové evoluci a změnách v lokalizaci
rDNA oblastí.

Otázky a připomínky oponenta:
Práce přináší stručný úvod do problematiky rDNA a holokinetických chromosomů
následovaný podrobným výčtem známých dat o lokalizaci těchto genů na
chromosmech skupin členovců s holocentrickými chromosomy. Občas se však autor
dopouští menších nepřesností, zřejmě v rámci snahy o zobecnění. Např. jako
příklad protilátky používané u „nepříme FISH“ je uveden avidin, to však není
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protilátka. Absenci crossing-overu u samic motýlů bych také neviděla jako adaptaci
meiózy na holokinetické chromosomy. V části věnující se právě meióze u organismů
s holocentrickými chromosomy by také bylo dobré zdůraznit, že jednotlivé
mechanismy se často kombinují. Autor si také sám sobě občas protiřečí, např.
distribuce rDNA u skupiny Hemiptera je v různých částech práce považována za
stabilní a jinde za spíše dynamickou.

K práci mám následující doplňující dotazy:

1) V textu se autor věnuje umístění rDNA na pohlavních chromosomech jen u
skupiny Heteroptera, jsou však takové případy známy i u jiných zájmových
skupin? Mohl by autor uvést nějaké nevýhody případně výhody lokalizace
rDNA na pohlavních chromosomech?

2) Hypotetické možnosti vzniku variability v lokalizaci rDNA jsou v práci

diskutovány jen u zástupců řádu Lepidoptera, mohl by autor pro některé
uvedené hypotézy uvést možné příklady i z jiných skupin?

3) U některé skupiny považuje autor z hlediska rDNA za stabilní, jiné spíš
variabilní. Mohl by autor uvést další možná vysvětlení, kromě počtu
zkoumaných druhů?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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